<sup>4</sup> cf. Gen. 2, 17

1 obiectionē *Cp.c.* per diuersa] peruersa *A* 2 turpidinum *R*  
<sup>3</sup> iam inde] deinde *v* nos *om. v* 5 commodequae *RO* gestatum  
 (*u.s.e.*) *R* 7 adolationibus *C,Oa.c.* 8 decipere *V,RCa.c.* ipnone  
 (*u.s.o.*) *R* 10 in inferno *R* ad inferna *v* deciderūt *v* successo  
 (*u.s.o.*) *O* 14 probauimus (*ἐδοξιμάσαμεν*) preualuimus *RO Cv* seruire *C*  
 17 et *om. V* qui *om. R* nostrorumque *Cv* demisimus *O* ut  
 (*s.l.*) facturas *R* manuum nostrarum *Av* 18 coloremus (*e.s.alt.o.*) *R*  
 21 fedantium *O* 23 progressimus (*om. sumus*) *A* deos nobis *Cv*  
 nos *R,Vp.c.* deos *om. V* statuerimus *Ca.c.* 25 fieri *Ca.c.* di-  
 uine *Cp.c.*

tudinis duceretur, nec ultra prorsus argendum uideretur quod deorum imitatione gerebatur.

8. Nobis uero, quibus iam donauit deus labem superstitionis erroris effugere et in ueritate seruire deo uiuenti et uero et 5 supergredi atque euadere totius creaturae cultum et quaecumque uersantur in tempore atque ipsos primos superare motus, debemus tam digne philosophari de deo et de diuinis rebus, quam nos edocet diuinae scripturae traditio. unde ergo nobis 2 incipiendum est nisi ab his quae prima esse omnium sapientissimus pronuntiat Salomon? ait enim: initium sapientiae timor domini. primum ergo incessum atque aditum ad sapientiam dei timorem dicit. non enim a theoria et rationabili inspectione sumentes initia in timorem peruenire debemus ad finem, quoniam scientiae desiderium et inquisitio quaestionum, 10 nisi timor dei praecesserit, effrenatos animos in praeceps agit. si uero anima timoris dei prima elementa suscipiat et per hunc purgatior et, ut ita dixerim, subtilior fiat, tunc poterit ad superiora condescendere. ubi enim timor dei est, ibi et 3 obseruatio mandatorum, ibi et purgatio carnis, quae se uelut 20 crassior quaedam et obscurior nubes animae obiciens considerare eam diuini splendoris radios non sinit. ubi autem carnis fuerit facta purgatio, ibi continuo erit et inluminatio; ubi autem fuerit inluminatio, ibi iam desiderii uota complentur et per

10 Prou. 1, 7, 9, 10

1 duceretur] dilueretur *v*      urgendum *O*      2 deorum] de eorū *R*  
 3 nobis (*ημῶν*) *per attractionem relatiui inuersam*] nos *V*      4 et *fin.*  
*om. v*      6 uersantur] probantur *Cv*      motos (*u.s. alt. o*) *RO*      7 de  
*alt. om. V*      diuinis *O*      8 per quam *A*      nos *om. Cv*      10 ait enim  
 de timore domini *v*      12 A THEOHUPIA (*s. a teoria*) *V*      theorea (*i.s.*  
*e*) *O*      rationabile *O* (*i.s. e*) *Ca.c.* irrationabili *A*      13 in timore *v*  
 14 inquesitio (*i.s. e*) *O*      15 ubi timor domini cesserit *v*      effrenatos *O*  
 16 elimenta *R* aelimenta *O*      19 post mandatorum *add.* dei *A*      carnis  
*om. R*      20 quaedam *om. C*      nubis *O* nobis *A*      21 ubi hec fuerit  
 carnis facta purg. *v* carnis facta fuerit *A* facta fuerit carnis *V*      22 pur-  
 gatio—autem fuerit *om. V*      erit et inluminatio—120, 13 sapientiam  
 in mysterio absconditam *om. R* post finem folii uersi      autem] hec *v*

illos primos aditus, quos aperuit dei timor, in ipsam iam sapientiae aulam atque ad interiora eius atria peruenitur.

9. Propterea ergo expurgari oportet prius et ita accedere ad eum qui purus est, ne forte etiam in nobis fiat illud quod accidit populo Israhel, qui non poterat ferre gloriam uultus 5 Moysi et propterea uelamen ponebat Moyses super faciem suam; uel certe quod Manue dicebat, unus ex iudicibus, cum ait: *peribimus, o mulier, quoniam deum uidimus.*

2 tale aliquid fortassis dicebat et Petrus, cum uelut grauari se putabat ex praesentia Iesu et dicebat ad eum: *exi a me, 10 domine, quia homo peccator sum;* uel ut Paulus auditu uocis diuinae orbatur lumine; nondum enim purgatus a persecutionis caede eum quem persequebatur arguentem se audit e caelo. tale aliquid docet nos etiam fidelissimi illius centurionis laudata responsio, qui cum sanitatem serui decumbentis 15 expeteret, praesentiam tamen et ingressum ad se domini recu-  
3 sabat. unde et fides eius magna pronuntiatur a domino intellegentis in illud hospitium inuitari et suscipi debere sapientiam, ubi iam nullus languor est, nulla infirmitas uitiorum, ubi nemo militans deo implicat se negotiis saecularibus, ut ei 20 placeat cui se probauit, ubi iam nihil debetur Caesari et principibus huius mundi, ubi non diligitur mundus neque ea quae in mundo sunt. quodsi in aliquo adhuc horum detinemur et adhuc centuriones saeculi sumus, dicamus et nos ad sapientiam quia non sum dignus, ut intres sub tectum 25

6 cf. Ex. 34, 33    8 Iudd. 13, 22    10 Luc. 5, 8    11 cf. Act. 9, 8  
 14 cf. Matth. 8, 5—8    17 cf. Matth. 8, 10    18 cf. I Cor. 1, 30  
 19 II Tim. 2, 4    22 cf. I Ioh. 2, 15    25 Matth. 8, 8

1 timor dei *A*    deus *C.a.c.*    2 ad] in *C s. l. m2, v*    5 accedit *O* israheli *OCv* israel *V*    potuit *A*    6 mosi *C.a.c.* moisi *V*    ponebat uelamen *A*    moses *C*    7 manoe *OCV*    8 periuimus *V*    quoniam uidimus dominum *v*    10 ihesu *v*    11 uelut *v*    12 orbatus *A*    13 de celo audit *v*    14 e] de *C*    18 gentes (i s. e) *O*    in *om.* *A*    in illo hospitio *OCv*    inuitare *v*    suscipe (i s. e) *O*    19 langor *V*  
 22 principi *AV*    23 in aliquo *om.* *A*    adhoc (u s. o) *V*    et *om. v*

meum. si uero desideras et nimia cupiditate raptaris uidere Iesum, etiamsi breuis es in spiritu et exiguae proceritatis, erumpe et eleuare de terra, ad altiora concende, quaere aliquam sycomori arborem, sicut beatus ille Zachaeus. efficere 4  
 5 stultus huic mundo, ut sis sapiens apud deum, ac mortifica membra tua quae sunt super terram, efficere superior a corpore humilitatis huius, corporea omnia et caduca transcende: tunc audies uerbum dei dicere ad te: festina descendere, quia hodie apud te oportet me manere. et cum te 10 totum ac tua omnia prompto animo obtuleris, audies iterum quia hodie salus domui huic facta est propter quod et ipse filius est Abraham.

10. Idem enim ipse sermo dei et terribilis est pro maiestate naturae his, qui indigni sunt, et pro nimia bonitate aptat se 15 et inserit his quos inuenierit praeparatos, id est quicumque ex se nequam spiritum mundi huius fugauerint et animas suas diuina agnitione purgauerint et purgatas non torpori atque otio dereliquerint, sed bonis eas actibus et sensibus occuparint, uti ne spiritus ille nequam, qui fuerat electus, inueniens eam 20 mundatam et uacantem rursum adsumat alios septem spiritus nequiores se et habitet in domo illa, numerum spirituum malignorum contrarium numero spiritus bonitatis. sicut enim est 2

4 cf. Luc. 19, 2—4      5 cf. I Cor. 3, 18      cf. Col. 3, 5

6 cf. Phil. 3, 21      8 Luc. 19, 5      11 Luc. 19, 9      19 cf. Matth. 12, 43—45. Luc. 11, 24—26

1 uideri *O.a.c.*      2 ihm *C*      in *om. O*      3 descendere *OCa.c., A*  
 quere *Cp.c.*      4 sicomorari *O* sicomori *Cv*      zacheus *O* zaccheus *Ca.c.*  
 6 menbra *O, Ca.c.*      corpore] torpore *O*      7 huius humilitatis *Cv*      trans-  
 cendere *O*      8 uerba dei (*om. dicere*) *A*      ad te *s. l. O*      discende *O*  
 descendere *VA*      9 quia hodie op. me man. a. te *C* oportet me apud te  
 manere *A*      10 prupto *O*      12 abrah<sup>q</sup> *V*      13 magestate *O*      15 inserit  
 ut se his *v*      16 spiritum nequam *Cv*      18 derelinquerit *C*      19 inueniens  
 illam uacantem et mundatam *Cv*      20 adsumet *Ca.c.*      septem  
*om. O* *A*      nequiores *Ca.c.*      21 numerum—bonitatis (ζει καὶ τῆς  
 ἀρετῆς ἀπηριθμηται)] *accusatiuus ex adsumat pendens appositionis ad*  
*alios septem spiritus uice fungitur*      numerus *C, Op.c., v* numerum <ha-  
 bens> *mauult Wrobel*      22 contrarium (s. s. m.) *O* contrarius est *Cv*

Christus et Antichristus, ita — si dici potest — et spiritus et antispiritus. propterea ergo non sufficit effugere malum, sed oportet continuo etiam operari bonum, ut per singulas uitatum species introducamus Christum in habitaculum cordis nostri, ita ut nihil uacuum innueniat in nobis spiritus nequam, 5 in quod se uelut in uacuam possessionem ingerat et inmerget 3 et faciat nouissima nostra peiora prioribus. ideo ergo omni custodia serua tuum cor et ascensus in tuo corde dispone et innoua tibi noualia, ut non semines super spinas, sed semines iustitiae semina, sicut Salomon et Dauid 10 et Hieremias te commonent. et inluminemus nobis lumen scientiae, et ita demum loquemur dei sapientiam in mysterio absconditam, cum et inluminantis clarius fuerit lumen accensum et auditores purgatas aures et corda purificata detulerint, ut simul et dicentes et audientes diuina luce radiati et particeps horum quae dicuntur effecti mereamur in eandem imaginem transformari a gloria in gloriam tamquam a domini spiritu.

11. Quia ergo adtentiores iam et purgatores per uerbum fecimus auditores, quod superest — quae ad praesentem solemnitatem pertinent — disseramus et communem ducamus festiuitatem cum animabus religiosis et sanctis. caput ergo et principium sollemnitatis sit memoria dei. memorem enim esse

7 cf. Matth. 12, 45      Prou. 4, 23      8 cf. Ps. 83, 6      9 cf.  
Hier. 4, 3      10 cf. Os. 10, 12      11 cf. II Cor. 4, 6      12 cf. I Cor. 2, 7  
16 cf. II Cor. 3, 18

1 antechristus *O*      et *pr. om. Av*      2 antespiritus *OC*      effugire  
*Ca.c.*      3 oportet *cod. Bononiensis* 30 saec. *X m2, om. codd. nostri* haud  
scio an recte, si per zeugmatis figuram sufficit etiam ad operari pertinere  
statuimus      etiam et operari *Cv*      6 se *exp. C, om. v*      inregat (p.s. g  
*m2) C irrepatur v*      7 nostra nam *C*      ideo ergo dicitur *v*      8 cor  
tuum *v*      ascensores *O*      in corde tuo *V*      9 seminis *Oa.c.*      10 seminiş  
(a.s. is) *O*      sicut et salomon *Cv*      11 et *om. A*      iheremias *V*  
commonet *OAV*      12 loquimur *O*      13 a uoce cum denuo incipit *R*  
inluminati *Cv*      fuerimus *Cv*      lumine *Cp.c. man. rec.*      15 et *pr.*  
*eras. V*      16 eadem *OC*      17 transformare *A*      a *fin. om. R*      20 superest  
(est s. l.) *R*      21 disperamus (s.s. p) *R* disceramus (s.s. ç) *O*      22 ergo *om. v*

dei haec est uox laetitiae et salutis in tabernaculis iustum  
 rum, ubi de deo sermo est et dei gloria praedicatur. sane, si aliquid <sup>2</sup>  
 ex his quae prius diximus etiam hodiernus hic sermo praesumperit,  
 nemo miretur. neque enim uidetur absurdum eadem  
<sup>5</sup> saepe repetere, cum eadem dicendi materia proponatur, maxime  
 cum metus ingens obsideat linguam et horror inmensus  
 mentem animumque percurrat, cum de deo loqui proponimus.  
 opto autem etiam uobis auditoribus inesse affectum huiuscet-<sup>3</sup>  
 modi timoris in audiendo. deum cum nomino, uno lumine  
<sup>10</sup> inluminamini et tribus: tribus quidem secundum uniuscuiusque  
 proprietates siue subsistentias, ut aliquibus dicendum uidetur,  
 siue personas — nihil enim pro uocabulorum diuersitate dis-  
 sidendum est, cum ad eundem sensum nominum diuersitas  
 prouocet intellectum —, uno autem secundum substantiae  
<sup>15</sup> uel deitatis rationem. diuiditur ergo, ut ita dicam, indiuisibiliter <sup>4</sup>  
 et coniungitur diuisibiliter; una est enim in tribus deitas et  
 tria sunt, in quibus est deitas, immo, ut uerius dicam, in quo  
 est deitas. amplius autem aliquid uel minus relinquamus, ut  
 neque fiat in unitate confusio neque in diuisione discidium.  
<sup>20</sup> pariter etenim abicienda est et Sabellii commixtio et Arrii  
 separatio; contraria etenim sibi, sed aequa in pia protulerunt.

12. Nobis autem unus deus pater, ex quo omnia,

1 Ps. 117, 15 23 I Cor. 8, 6

1 est om. R 3 prius om. v cum codd. quibusdam deterioribus pre-  
 sumperat O.a.c. 4 enim om. Cv 6 obsedeat (i.s.e) O 7 animum-  
 quae R 8 autem] hic v, om. A 9 ad audiendum A audiendo v  
 nomino R 10 inluminamini est imperatiuus ( $\pi\epsilon\rho\alpha\sigma\tau\rho\alpha\vartheta\eta\tau\varsigma$ )  
 add. R in mg.: recta fides de unitate substantiae et trinitate personarum  
 contra arrianos et sabellianos et om. Cv 11 proprietatis O siue  
 subsistentias—uidetur om. v subsistentias ( $\delta\pi\sigma\sigma\tau\alpha\sigma\varsigma$ ) substantias C  
 ut om. RC 12 siue V.a.c. diffidendum v 14 unum O autem]  
 hoc v secundum substantiam V 15 uel om. Cv 16 uisibiliter OC  
 17 trea (i.s.e) O immo—est deitas om. v 18 autem om. V hic v  
 20 commixtio] add. in mg. inf. cogita de natali domini R man. rec.  
 21 aequa] adaeque C

et unus dominus Iesus Christus, per quem omnia,  
 et unus spiritus sanctus, in quo omnia. hoc ipsum autem  
 quod dicimus 'ex quo' et 'per quem' et 'in quo', non natu-  
 ram secamus; neque enim praepositionum syllabae mutatae  
 naturae ueritatem mutabunt, sed unius naturae sui cuiusque 5  
 2 nominis proprietatem designant. quod manifestissime indicatur  
 ex eo quod rursum in unum reuocatur ista ipsa diuersitas, si  
 quis tamen non transitorie apud ipsum apostolum legat illud  
 quod scriptum est, cum dixit: quia ex ipso et per ipsum  
 et in ipso omnia, et addidit: ipsi gloria in saecula 10  
 3 saeculorum. pater ergo pater est sine initio; non enim est  
 aliud aliquid, unde pater est. filius filius est, sed non absque  
 initio; de patre enim est. si uero temporale spectas initium,  
 et ipse sine initio est; creator namque est temporum et non  
 ipse initium sumit ex tempore. sanctus spiritus uere spiritus 15  
 sanctus est procedens quidem ex patre, sed non et ipse filius;  
 non enim generatur sed procedit, si tamen etiam in rebus tam  
 arduis et tam difficultibus explanationis gratia uti nouis appel-  
 4 lationibus fas est. neque ergo defraudatus est pater eo quod  
 ingenitus est, quia genuit; neque filius defraudatur eo quod 20

9 Rom. 11, 36 16 cf. Ioh. 15, 26

1 ihs RCVv 2 unum v in quo omnia et per quem omnia Cv  
 hoc autem ipsum A autem om. Cv 3 et in quo om. C natura C  
 4 secamus ( $\tau\epsilon\mu\nu\acute{\alpha}\tau\omega\eta$ ) separacamus R sillabae praepositionum A  
 6 manifestissime] mansuetissime O 7 in unum rursum OA 8 transito-  
 riae RCa.c., O 9 dicit A 10 sunt omnia A addidit OA ipsi  
 honor et ḡla in sc̄la sc̄lorum amen ( $\alpha\acute{\nu}\tau\phi\,\dot{\eta}\,\delta\acute{\nu}\acute{\alpha}\,\varepsilon\acute{\iota}\,\tau\omega\acute{\sigma}\,\alpha\acute{\iota}\acute{\alpha}\nu\acute{\alpha}\acute{\sigma}$ .  $\dot{\alpha}\mu\acute{\nu}\gamma$ ) A  
 12 unde pater ē filii. (ex filius) filius ē R 13 temporale R expetis  
 Cv 14 et ipse—ipse initium om. R est alt. om. V 15 spiritus  
 sanctus OCv spiritus V uero OA 16 sanctus om. v ut (eras.  
 et) V 17 sententia si tamen—fas est inde explicatur, quod in textu  
*Graeco uerbis antecedentibus* non enim generatur sed procedit respondet  
*noua atque inuisitata dictio* οὐδὲ γὰρ γεννητῶς, ἀλλ' ἐκπορευτῶς etiam  
 et in rebus R 18 difficultibus Ca.c. explanationibus V nouis  
 (uti nouis appellationibus = καινοτομῆσαι περὶ τὰ δινόματα) in nobis R  
 nobis ACV, om. v 19 ergo] enim Cv 20 est om. R genuit\*\* C  
 neque] nec (c s. l.) R , eo om. A

generatus est, quia ex ingenito generatur; neque spiritus sanctus in patrem refunditur uel in filium, quia deus est; etiamsi id inpiis non uidetur. proprietas ergo unicuique immobilis est, alioquin nec erit proprietas, si transfunditur et transfertur in alterum. isti uero qui ingenitum et genitum, id est 5 innatum et natum, ad naturae accipiunt diuersitatem, sine dubio etiam Adam et Seth diuersae inter se naturae fuisse defendant, quoniam Adam quidem plasmatus et factus est, Seth autem ex Adam et Eua per coitum generatus est. unus ergo deus 10 in his tribus et haec tria unus est deus secundum ea quae superius exposuimus.

13. Uerum quia oportebat non in supernis tantum adorari deum, sed esse aliquos etiam in terris qui adorarent deum in spiritu et ueritate, ut omnia replerentur gloria dei, quia omnia 15 plena erant deo, idcirco etiam homo diuinis manibus fabricatur et imagine eius honoratur. hunc autem inuidia diaboli et contaminatione peccati a creatore diuulsum despicere et neglegere non fuit dei. sed quid fit? quid de nobis agitur uel pro 20 nobis? noua quaedam et inaudita efficitur permutatio naturarum 25 et deus homo fit; et qui ascenderat super caelum caeli ad orientem sublimitate suae claritatis et gloriae, ad occidentem conuertit gloriam suam et occasum splendoris sui in hac uili et humili carne nostra recondit, et deo filius suscepit esse etiam hominis filius et hoc sui cognomen de se ipse profitetur

13 cf. Ioh. 4, 23      20 cf. Ps. 67, 34

2 in patre C      in patre] funditur (pat s. l.) R      uel] et v  
 3 etiamsi ab impiis (ab e corr.) R      proprietas] proprie R      immo-  
 bilis R      7 diuerte RO      defendunt R denfendant O      8 quoniam  
 quidem adam OA V      finctus OC      9 coetum Ca.c.      16 et ima-  
 ginem V      zabuli OA diabuli Ca.c.      17 despicere O      18 sed quicquid  
 fit de nobis agitur v      fit? quid] sit quod A      20 et ante qui om. Vv  
 supra OA      21 ad orientem sublimitate — gloriae = κατὰ ἀνατολὰς τῆς  
 ἤδης δύξης τε καὶ λαμπρότητος      sublimitatis RC sublimitates V      et  
 claritatis et gloriae R      22 occasu O      23 suscepit Cv cepit O inci-  
 pit A      24 etiam filius hominis A      de se ipso Rp.c., v

non conuersus ex eo quod erat — inconuertibilis namque est —, sed adsumens quod non erat — misericors enim est —, ut capi possit qui capi non poterat et per mediantem carnem sicut uelamine quodam interposito alloqui nos possit, quoniam quidem ferre sinceram diuinitatis eius naturam non erat cor- 5  
 3 ruptibilis huius nostrae fragilisque naturae. idcirco ergo incom- mixta miscentur et non solum natuitati nostrae deus uel carni superna mens uel tempori illud quod ante omne tempus est, uerum etiam uirginitati partus inponitur, quoniam et inpassibili passio conciliatur et inmortali mortis poculum propinatur. 10  
 4 nam quoniam inimicus noster artem suam sophisticam uinci non posse prae sumperat, sicut ipse nos spe deceperat deitatis promissae dicens: eritis sicut dii, ita nunc ipse carnis obiectione decipitur. et uelut hamo esca adoperto dum Adam carneum cupit uorare, deum intrinsecus inuenit adopertum. et 15 ita nouus hic Adam ueterem reparat, et condemnatio prioris absoluitur, dum caro pro carne restituitur et pro morte mors redditur, immo dum per mortem ipse auctor mortis punitur.

14. Et quidem ante non multos dies sollemnitatem natuitatis communiter celebrantes et de mundo pariter ac de his quae supra mundum sunt uerbi uoluptate ac deliciis luxuriantes cum stella cucurrimus, cum magis adorauimus, cum pastoribus inlustrati sumus, cum angelis hymnum diximus et gratias ei

13 Gen. 3, 5    22 cf. Matth. 2, 2    cf. Luc. 2, 9    23 cf. Luc. 2, 13—14

1 inconuersibilis *A*    2 etenim *A*    3 et (ut s. et) *R*    posset *A* capi *R*    4 interposita (o s. a) *O*    5 post eius eras. eius *C*    7 natuitatis *V*    carnis *A*    8 superna mens] supermanens *A* superna (a ex ac m.2) mens *V*    9 quoniam] quod *O*    11 nam] add. quomodo per incarnationem Christi diabolus captus et superatus est qui prius uicerat *R* in mg. sofistijcam *R* sofisticam *OC* 12 deciperat *CVa.c.* 13 nunc et ipse *R*    14 decepitur *Ca.c.* amo *O, Ra.c.* adoperato *O*    16 hic nouus adam *V*    condæmnatio *Ra.c.* condempnatio *Ov* pejoris (ri s. ei) *R*    18 immo *om.* *V*    ipse *om.* *A* ponitur *A*    19 ante\* *C* sollempnitatem *O* solemnitate *v*    21 voluntate *Cv* luxuriantes *ROC* 23 inlustranti *R*    hymnum *RAV* imnum *C, om. v*

qui in sua propria uelut peregrinus aduenit, ut nos peregrinos et aduenas inlustraret. sed nunc alia Christi gesta <sup>2</sup> pulsamus atque aliud mysterium commouemus, in quo non possum cohibere laetitiae uoluptatem, sed mente extoller et <sup>5</sup> efferor et propriae pusillitatis oblitus officium magni Iohannis, immo potius famulatum subire contendo uel gestio, et licet non sim praecursor, de heremo tamen uenio. Christus ergo <sup>3</sup> inluminatur, immo potius fulgore suo nos inluminat; Christus baptizatur, simul et nos descendamus, ut cum ipso pariter <sup>10</sup> ascendamus. Christus baptizatur — obserua diligentius; tibi enim necessarium est, ut scias quis est iste qui baptizatur uel a quo uel quando —, dominus a seruo, qui mundus est et sine peccato baptizatur tamen ab eo qui baptizat peccatores in paenitentiam, et tunc demum incipit signa facere et uirtutes, <sup>15</sup> quid ut per hoc doceat uel quid ut nos inde discamus? ita <sup>4</sup> nempe ante baptismum praeparari et cum hac humilitate accedere et tam perfecta uel spiritus uel carnis aetate, ut et praedicationi iam apta sit et agoni. discant ergo hi qui sub die deliberant nomina sua offerre ad baptismum nec aliquid <sup>20</sup> emendationis ad uitam aut correctionis ad mores praeparare conantur, quo possint aduentum diuinæ gratiae bene conposito in anima et diligenter innouato suscipere habitaculo. quamuis <sup>5</sup> enim remissionem et indulgentiam habeat praeteritorum baptismi

1 cf. Ioh. 1, 11      7 cf. Matth. 3, 1—4      13 cf. Matth. 3, 11

14 cf. Act. 8, 13

1 et nos *v*      2 *post* inlustraret *add.* egimus *Ov*      gesta christi *v*  
 3 alium *O* illud *v*      commonemus *Rv*      in *om.* *Cv*      4 uolūtātē *v*  
*extollerer* (*o s. e et t s. r.*) *R* extollere (*om. et*) *V*      5 efferor] afficior *v*  
 pussillitatis *O* pusillanimitatis *Vp.c. m2* 7 uenio *eras. R* 8 inluminator *Ca.c.*      inluminat\*\* *C* 9 descendamus *Oa.c.*      ut—Christus baptizatur  
*om. A* 11 est *post* quis *om. v*      13 in paenitentiam (*εἰς πετάνων*)  
*AVC* in paenitentia *RO* 14 signa facere] significare *V* 16 nemphe  
*R, Ca.c.* nemphae *Oa.c.*      mentem *A* praeparare *A* cum *om. C* in *v*  
 hac *om. R* accēdere *R* 17 et tam] etiā *in ras. R*      et per tam  
 fecta *C* spū *C* 18 iam] tam *O* apta sit] apparer *V*      discunt *R*  
 hii *R, Oa.c.*      sub hoc die *C* (*hoc m2 s. l. v*) 19 offerere *Oa.c.* 21 pos-  
 sent *Ca.c.* 23 praet. peccatorum gratia (*om. baptismi*) *R*

gratia peccatorum — gratia quippe est —, tamen futurae cautelae securitatique prouidendum est, ne forte ad eundem uomitum reuertamur. tum deinde etiam illud docet, quomodo subiectos esse oporteat eos, qui accedunt ad gratiam, his quibus dispensatio mysteriorum dei commissa est, maxime <sup>5</sup> etiam, si dignitate aliqua sibi uel sapientia praediti uidentur.

6 tertio etiam aetatis legitimum et maturum tempus ostendit his qui omne tempus atque omnem aetatem uel ad sacerdotium uel ad docendum oportunam putant. Iesus ad baptismum uenit et a Iohanne baptizatur: nemo dissimulet baptismum, <sup>10</sup> nemo contemnat, nemo certe praedicatoribus fidei et dispensatoribus gratiae dei non se cum omni humilitate et ueneratione subiciat. obserua tamen et tu, qui praees, quod triginta annorum erat Iesus; sine dubio autem et Iohannes amplius <sup>15</sup> aliquid agebat aetatis. et tu, antequam adolescas, antequam genas uestias barbis, iam docere uis, et hoc senes, et magister fieri ante quam discipulus cupis? quod certum est quia ideo leue et facile putas, quia id penitus ignoras. continuo namque ab his talibus Danihel ad exemplum profertur puer prophetans, et alios atque alios memorant, de quibus tale aliquid in iuuentute gestum scripturae historia refert, et mille exempla parata habentur in lingua; paratiore enim semper et meditati ueniunt <sup>20</sup>

7 hui qui contra ordinem aliquid et leges cupiunt obtinere. sed non continuo legem ecclesiis dedit, si semel aliquando aut

2 cf. II Petr. 2, 22. Prou. 26, 11    13 cf. Luc. 3, 23

1 gratia quippe est exp. *R*      futurae tamen *A*      2 cautaelae *O* cautellae *Ca.c.*      9 oportunum *OV*, *om. A*      *ihs RCv*      10 ne modis simul et *V* dissimolet *Ca.c.* dissimilet *v*      11 contempnet (a s. e) *O* contempnat *C*      12 non se] nisi *v*      secum *V* secundū *R*      14 *ihs RC* iohannis *O, Ca.c.*      15 agebat] habebat *A*      et tu] *add.* audiant qui ante legitimum tempus doctores et magistri fieri quaerunt *R* in *mg.* adoliscas *Ca.c.*      16 uestias *om. CV*      hoc exp. *C*, *om. v*      senis *Oa.c.* senex (*x in ras.*) *C*      17 discipulum *Ca.c.*      19 daniel *VA* profitetur (s. ἔρτυρ) *R*      20 memora.t *V* in iuuentutem *C*      21 istoria *C* parata *om. R*      22 ἐπὶ (enim s. l.) *R*      23 hii *ROC*      24 legem ecclesiis dedit—factum est = ἀλλ' οὐ νόμος ἐκκληγίας τὸ σπάνιον

raro aliquid tale factum est, quoniam quidem neque si una alicubi hirundo uideatur, ueris continuo tempus adduxit aut, si quis unam γραμμὴν sciat, geometres continuo iudicandus est aut, si quis semel mare in hieme transeat, continuo etiam 5 nauigandi tempus ad hiemem transfertur.

15. Uerum Iohannes baptizat et accedit Iesus sanctificans quidem et ipsum qui baptizat, praecipue tamen ut et ueterem Adam insepiet aquis et ante omnia ut per haec sanctificantur aquae Iordanis, ut, sicut erat spiritus et caro, ita et his, qui 10 baptizandi erant in spiritu et aqua, sanctificationis successio traderetur. sed baptista non suscipit: ego, inquit, opus habeo a te baptizari. lucerna dicit ad solem et uox loquitur ad uerbum, amicus sponsi ad sponsum, is qui inter natos mulierum maior omnium est ad eum qui primogenitus 15 est omnis creaturae, is qui exultauit in utero ad eum qui adoratus est in utero, praecursor ad eum quem praecesserat. ego, inquit, opus habeo baptizari abs te; adde, si placet, 'et pro te', quoniam quidem et martyrio baptizaberis aut certe, ut Petrus; non indigebis nisi ut solos pedes laues. 20 et tu, inquit, uenis ad me? et hoc prophetice; sciebat enim 3

8 cf. Rom. 6, 4. Col. 2, 12 10 cf. Ioh. 3, 5 11 Matth. 3, 14  
 12 cf. Ioh. 5, 35 cf. Ioh. 1, 23 13 cf. Ioh. 1, 1 cf. Ioh. 3, 29  
 cf. Matth. 11, 11 14 Col. 1, 15 15 cf. Luc. 1, 41 17 Matth. 3, 14  
 19 cf. Ioh. 13, 6 20 Matth. 3, 14

2 alicubi] alicui (s. l. ἡ alicubi) *A* 3 si qui *COVv,Ra.c.* unam (u s. a) *O* unum *v* γραμμὴν *Engelbrecht* spāmīn (*sine dubio pro TPAMMHN*) grammen *R* gramen *OAV* grammā *C* grammā *v* geometris *R* geometris *Ca.c.* grammatices *v* 4 si qui *v* in hieme mare *A* hyeme *C* 5 hiemā in ras. *O* hyemē *C* transferetur (ret s. rt) *R* transferetur *O* transferetur *A* 6 iohannis *Oa.c.* ihs *RC* 7 et ante ueterem *om. A* 8 insepiet (ἐνθάψῃ) *ROA* in se sepeliat *V* insepiet *Ca.c.* per haec] *exspectaueris* per hos (cf. lin. 9 his qui baptizandi erant in spiritu et aqua), *itemque textus Graecus διὰ τούτους præbet* 9 his *om. A* 11 sed] Si *v* suscipit] sufficit *A* inquit *RCa.c.* saepissime 15 is] his *Va.c.* exaltauit (u s. a) *R* exultauit *AV* 17 abs] a *V* 18 baptizaueris *Oa.c.* 19 solus *Oa.c.* laues *Ca.c.* 20 propheticae *O* profetice *C*

quod se praecedente insequetur Christus. sed quid ad haec Iesus? sine modo, inquit; hoc enim postulat dispensatio. post haec autem ipse purgabit et emundabit etiam baptistam suum, cum uenerit purgare aream suam et fuerit uentialabrum in manu eius. quid enim aliud est uentialabrum quam purgatio? 5 quid autem ignis in palea nisi quod consumitur quidquid 4 infructuosum est? qui est spiritus calor. quid etiam securis ad radicem arboris indicat nisi animae insanabilis abscisionem post stercus radicibus infusum? quid etiam gladius nisi uis uerbi abscidentis quae mala sunt a bono et diuidentis fidelem 10 ab infideli et insurgere facientis filium uel filiam uel nurum parentibus, id est noua ac recentia ueteribus et antiquis? quid autem est corrigia calciamenti, quam soluere non est dignus ille qui baptizat Iesum, habitator heremi, sine cibo uiuens, nouus Helias, maior prophetarum, quoniam quidem eum qui 15 prophetabatur uidit, confinium quoddam nouorum ac ueterum 5 tenens? hic non potest soluere corrigiam calciamenti eius: quae est ratio aduentus eius in carne, cuius ne minimum quidem uel extreum aliquid solui potest non solum ab his qui adhuc carnales sunt uel paruuli in Christo, sed ne ab 20 illis quidem qui spiritum et uirtutem Iohannis habere meruerunt.

2 Matth. 3, 15    4 cf. Matth. 3, 12    7 cf. Matth. 3, 10    9 cf.  
 Matth. 10, 34    11 cf. Matth. 10, 35    13 Marc. 1, 7. Luc. 3, 16  
 15 cf. Matth. 11, 9

1 insequitur (*έφύμενον*) *R* insequitur *OACv* insequeretur *V* 2 ihs *RC*  
 3 purganit *C.a.c.* mundabit *OAV* emendabit *C* baptismū *R* 6 im  
 palea *C* quo *OACv* consumitū *R* quicquid *RCv* 7 interrogatiōnis signum post calor ponit *R* spiritus calor = ἡ ζέσις τοῦ πνεύματος qui quid *Vp.c.* quid enim etiam *A* 8 abscisiōnem *R*  
 9 post stercus] posterius (post *in ras.*) *V* 12 in parentibus *V* id  
 est] uel *A* et recencia *C* 13 corrigiā *Cp.c.v* quam *om.* *C*  
 15 elias *V* qui prophetabatur (*τὸν προφητευόμενον*)] quē (ē ex i fact.  
*uid.*) profitebatur *R* 16 confinium tenens = ὁ παλαιᾶς καὶ νέας μεσίτης  
 quodam *O* 17 tenere *Cp.c.v* 18 cuius *om.* *AC* nec (c s. l.) *R*  
 19 aliqui solui *C* 20 carnales adhuc sunt *A* 21 meruerint *OACV*

16. Sed et ascendit Iesus de aqua secum quodammodo demersum educens et eleuans mundum et uidet diuidi caelos et aperiri, quos sibi ac nobis post se aliquando Adam ille concluserat, sicut et ignea romphea paradisus fuerat exclusus.  
 5 spiritus sanctus testimonium perhibet; similia namque sibi ipsa concurrunt. de caelo testimonium defertur; inde enim erat et ille cui testimonium perhibetur. specie columbae corporalis apparuit; honorat enim corpus per hoc quod et ipsum adsumptum est in deum. sed si in magnitudine et pondere 2  
 10 iudicas de diuinitate et propter hoc pusillus tibi uidetur spiritus sanctus, quoniam in specie paruae columbae apparuit, o microloge in rebus magnis, potes tu etiam regnum caelorum putare minimum, quoniam grano sinapis comparatum est, et maiorem dicere magnitudine inimicum diabolum esse quam  
 15 Christus est, quoniam quidem ille mons magnus et leuiathan et rex eorum quae in aquis sunt dicitur, Iesus uero agnus et margarita et aliis huiuscemodi exiguis uocabulis nuncupatus est.

17. Uerum quoniam baptismi sollemnitas agitur et neces-  
 20 sarium uidetur conformari nos ei qui pro nobis formam suscepit humanam et baptizatus et crucifixus est, commodum

2 cf. Matth. 3, 16    4 cf. Gen. 3, 24    6 cf. Matth. 3, 17    7 cf.  
 Luc. 3, 22    13 cf. Matth. 18, 31    15 cf. Zach. 4, 7. Iob 3, 8. Ps.  
 73 13. Esai. 27, 1    16 cf. Ioh. 1, 29    17 cf. Matth. 13, 46

1 Sed et (*Αλλὰ καὶ*) *OCV* sed *RAv*      2 dimersum *Av*      uidit *ñ*  
*diuidi C* (*ñ* *m2 s. l.*) *v*      *celū v*      3 et] sed *Cv*      quod *Av*      4 igne  
*arumphea Ca.c.*      *rumphea Av*      5 perhibet et *OCa.c.*      6 deferunt *A*  
 7 et *om. v*      *speciae R species OA*      10 indicas *A*      12 micro-  
*loge OACV* migro longe (*s. l. & emigrā*) *R*      potes tu] potest ut *O*  
*potes ut A potes*\* etiam *C*      *tu om. v*      13 quoniam] quod *in ras. V*  
 14 maiore (e *in i mut.*) *C* maiori *v*      maiorem natu magnitudinem (*om.*  
*dicere*) *A*      dicit *ee* magnitudinem *O*      *zabulum OA* diabulum *Ca.c.*  
*ee R*      15 leuiathas *R* leuiatan *V*      16 rex] ex *V*      qui iniqui sunt  
*m2 ex quæ in aquis sunt C* qui iniqui sunt *v*      17 huiuscemodi (ce  
*s. l.) O*      19 sollempnitas *O* solemnitas *C*      20 confirmari *Oa.c.*  
 21 baptizatus est et crucifixus est *V*

uidetur et dignum de baptismorum diuersitate nos pauca disserere, ut et in hac parte si quae illae sunt sordes ignorantiae  
 2 abluantur. baptizauit Moyses in mari et in nube, sed in typo  
 et in figura; ita enim Paulus pronuntiat. habuit ergo mare  
 formam aquae, nubes uero spiritus sancti, manna panis uitae, 5  
 poculum petrae poculi Christi. baptizauit et Iohannes, sed non  
 ex toto Iudaice; non enim solum in aqua, nec tamen in spiritu,  
 3 sed hoc solum addit quod in paenitentiam baptizat. baptizat  
 et Iesus, sed in spiritu. haec est perfectio; deus enim est qui  
 baptizat, ut possit et qui baptizatur fieri deus. quotquot enim 10  
 eum receperunt, dedit eis potestatem filios dei fieri, qui  
 non ex uoluntate uiri neque ex uoluntate carnis, sed ex  
 4 deo nati sunt. scio et quartum baptismum, quo quis sanguine  
 suo per martyrium baptizatur, quo baptismo etiam Christus  
 baptizatus est, ut et in hoc sicut in ceteris formam credentibus 15  
 et se sequentibus daret, sicut dicebat ad discipulos suos, filios  
 Zebedaei: potestis bibere calicem quem ego bibi-  
 turus sum, et baptismo quo ego baptizor baptizari?  
 5 scio et quintum adhuc baptismum lacrimarum, quod laboriosius

3 cf. I Cor. 10, 2. 6. Ex. 13, 21 8 cf. Matth. 3, 11 9 cf.  
 Ioh. 1, 33 10 Ioh. 1, 12—13 17 Marc. 10, 38. Matth. 20, 22

2 sordes (*cf. ἵνα ἀπέλθωμεν ἐντεῦθεν κεκαθαρέναται*) cordis (i *ex e fact.*)  
**R** 3 abluuntur (a s. η) *A* moises *C, R* (*ex moses*) mare *Ca.c.*  
 tipo *C* 4 in *om. v* denunciat *A* 5 nubis *Cv* 6 poculi (*τὸ πόμα τοῦ θείου πόματος*) *OV* poculum *cet. v* et *om. Cv* iohannis *O, Ca.c.*  
 7 iudeice *R* iudeice *Ca.c.* 8 in paenitentiam (*εἰς μετάνοιαν*) *Wrobel*  
*(cf. p. 125, 13)* in paenitentia *codd. v* 9 et *om. v* ih̄s *RC*  
*pf*fectio *v* 10 fieri *om. A* quodquod *ROCa.c.* 11 reciperunt eum *O*  
 reciperunt *Ca.c.* receperant *A* dedit eis potestatem filios dei fieri qui  
*om. OCAVv; totum locum biblicum in Gregorii textu Graeco frustra*  
*quaeras et Rufinus nec tamen interpolator Rufini de suo addidisse ui-*  
*detur* 12 uiri—uoluntate *om. v* uiri] carnis *OV* neque ex  
 uoluntate carnis *om. A* carnis] uiri *O* 13 quo qui *A* 15 baptiza-  
 batur *v* et *om. RA* siūt et in ceteris *V* 16 se *om. R* et  
 sicut dicebat *Cv* 17 zebedei *ROC* calicem bibere *O* 18 baptismū  
*Ca.c.* 19 scio adhuc et quintum *O* scio et quartum adhuc et quin-  
 tum *A*

transigitur, sicut ille qui lauat per singulas noctes lectum suum et in lacrimis suis rigat stratum suum, et cuius conputuerunt et exesae sunt cicatrices eius, et sicut lugens et contrastatus ingreditur; qui imitatur conuersionem Manasse et 5 humilitatem Nineuitarum, per quam misericordiam consecuti sunt; qui imitatur orationem publicani illius in templo stantis a longe et percutientis pectus suum, quique nec ausus est eleuare ad caelum oculos suos, qui et iustificatus descendit magis quam iactantissimus ille Phariseus; qui incuruatus et 10 prostratus misericordiam requirit, et si qui non sibi uindicat filiorum panem, sed sicut canis micas, quae cadunt de mensa puerorum, secundum illam Chananaeam requirit et inediae necessitatem miserabiliter consolatur.

18. Et ego quidem — homo enim et ipse sum, animal 15 scilicet fragile ac per momenta mutabile — baptismi istius gratiam libenter amplector et gratias ago misericordiae illius qui donauit hanc gratiam. sed et aliis inpertior nec solus mihi uindico dominicum et commune donum, et in sacerdotali meo officio prius offero misericordiam quam sacrificium. noui enim 20 quod et ipse circumdatus sum infirmitate et sicut metitus fuero remetietur mihi. tu autem quid dicis? quas mihi leges 2

1 cf. Ps. 6, 7    2 cf. Ps. 37, 6—7    4 cf. II Par. 33, 13    5 Ion.  
 3, 5    6 cf. Luc. 18, 13. 14    10 cf. Matth. 15, 22—27    19 cf. Os.  
 6, 6    20 cf. Hebr. 5, 2    cf. Matth. 7, 2

2 et pr. om. *A* in om. *O A* lacrimis—suum s. l. *O* 3 exaese *O, Ca.c.*  
 4 conuersione *Ca.c.* 5 humilitate *Ca.c.* niniuitarum *AV, Rp.c., v*  
 6 imitantur *C* publicani *Ca.c.* 7 qui<sub>\*</sub>que *O* 8 descendit *O, Ca.c.*  
 9 phariseus *R* fariseus *OC* 10 requiret *Ca.c.* quis *A, Rp.c.m. 2*  
 uindicat sibi *V* uendicat *A, Cp.c., v* 12 cananeam *RACV* caneneam  
 (a s. e) *O* inaediae *OC* 13 miserabili (exp.) miserabiliter *C* mirabiliter *Oa.c.* 15 motabile *C* istius] huius *A* 17 inpertio *CVv*  
 solū *R* 18 uendico *A, Cp.c., v* et dominicum *O* dominicum et om. *A*  
 domum *Ca.c.* me *V* 20 mensus (sus in mg.; titus init. lin. exp.) *O*  
 metitus (s. l. mensus) *C* metitus uel mensus fuero *v* 21 remittitur  
*Ca.c.* tu autem] add. contra hereticos qui peccatoribus penitentiam denegabant *R* in mg.

adfers, nouelle Pharisæe, καθαρέ non mente sed nomine, qui nobis Nouati inflatione tumidus incedis? paenitentiam non suscispis? lacrimis locum non das? planctibus nihil misericordiae tribuis? uide ne et tu sic iudiceris quemadmodum et ipse nunc iudicas. non confundit te Iesu misericordia, qui infirmates nostras accepit et aegritudines nostras portauit, qui non uenit uocare iustos sed peccatores in paenitentiam, qui magis misericordiam uult quam sacrificium, qui septuagies septies paenitenti uult peccata laxari? putasne tam purus es, tam beatus, tam inmunis a peccato, tam liber quam tumidus et elatus, quam superbus et adrogans? cum ipse homo sis similis ceteris aut forte nec similis, leges uis dare super hominem et desperatione impedire emendationem? simile namque malum est et uenia sine correptione et correptio sine uenia; per illud enim omnes simul habenæ relaxatae in praeceps ferunt, per hoc uero nimium restrictæ omnem progre-  
 diendi spem penitus abscidunt. uerum quantum ad te pertinet,  
 qui tales nobis promulgas leges, ostende mihi puritatem uitæ

4 cf. Matth. 7, 2      5 cf. Esai. 53, 4      7 cf. Luc. 5, 32. Matth.  
 9, 13. Marc. 2, 17      8 cf. Os. 6, 6. Matth. 9, 13. 12, 7      cf. Matth.  
 18, 22

1 nouellæ O pharisee R phariseæ O fariseę C καθαρί Engelbrecht cathare RV cathara O chatara A καθερε cathare C καθερε cathatre v 2 nobis (ἡμῖν) noui\* C nouata A inflatione R 3 planctibus nihil misericordiae tribuis pro eo quod est apud Gregorium ob δακρύσις δάκρυον; οὐδὲ nihil R 4 iudicaris A 5 nunc om. A non] nec O A C V v non confundit (οὐδὲ αἰδῆ)] non confundat (pr. n s. l. m 2) R confundit te] confundite O a.c. ihu RC ih̄s (u s. s.) O 6 portabit Ra.c. 8 qui magis—p. 133, 4 paenitentia om. V septuagies Ra.c. 9 penitendi Ca.c. relaxari A laxare C 10 es] et O 11 quam om. v 12 ceteris aut forte nec similis om. R similes Cp.c. legis O a.c. 13 desperatione RC, O a.c. 14 uenia sine correptione (ἀνεστις ἀσωφρόνιστος) et correptio sine uenia (καὶ κατάγνωσις ἀσυγχώρητος) 15 illum O hauenæ Ra.c. hab\_ene (hab m 2 in ras.) C relaxate R laxatae A 16 uero om. v 17 paenitus OC absidunt (n s. l.) R 18 permulgas A permutas ex promulcas C permutas v

tuae, et suscipio adrogantiam tuam. nunc autem uereor ne, cum ipse totus ulceribus plenus sis, neges corporibus necessariam esse medicinam. tu, ut uideo, nec Dauid recipis paenitentiam agentem, cui et propheticam gratiam paenitentia conservauit, nec Petrum, apostolorum maximum, cum humanum ei aliquid erga passionem domini contigisset; sed Iesus recepit paenitentiam et trina interrogatione sui et illius confessione culpam trinae negationis abstersit. tu, ut uideo, nec illum, 5 qui in Corintho peccauit peccatum, quale nec inter gentes, 10 ad paenitentiam suscipis; Paulus tamen suscepit et non solum suscepit, uerum etiam caritatem in eo confirmauit, quoniam quidem emendationem uidit. et causam facti exposuit dicens: ne forte ampliore tristitia absorbeatur qui eiusmodi est, correptionis scilicet nimietate praegrauatus. tu nec 15 adulescentulas uiduas nubere uis pro aetatis lubrico et incerto? Paulus tamen hoc uult. tu uero, si aliter aut melius aliquid 6 doces, prius est ut ad quartum caelum ascendas — ille enim usque ad tertium ascendit — et ad alterum paradisum, ubi audias uerba non iam quae hominibus sed, credo, quae ne

4 cf. II Reg. 12, 13      6 cf. Matth. 26, 70—75      7 cf. Ioh. 21, 15—17      9 cf. I Cor. 5, 1      10 cf. II Cor. 2, 8      13 II Cor. 2, 7  
16 cf. I Tim. 5, 11. 14      18 cf. II Cor. 12, 2. 4

1 suspicio *A*      3 ut *om. A*      donec *R*      recipis (*δέχῃ*) respicis *A* recipis *Ca.c.*      4 conseruauit] *quae sequuntur apud Gregorium* ἡ οὐδὲ τελειωθέντα δέχῃ δι' αἴματος; έστι γὰρ καὶ τοῦτο τῆς σῆς ἀπονοίας transferre supersedit *Rufinus*      5 apostolum *Cv*      6 ei] et *V* aliquit *R* erga passionem domini (*περὶ τὸ σωτήριον πάθος*) passione domini *A* ihs *RO Cv*      recipit (*ἐδέξατο*) recipit *R*      7 interrogaciones uiae illius *Ra.c.*      8 tu *om. C* aut *v* post ut *ras. 2—3 litt. in C* tu ut uideo] add. Paulus exponitur de penitentia corinthii qui cum nouerca peccauit *R in mg.*      uideo *ex audeo O*      9 in *om. OA* chorintho *RC* peccatē (s. l. peccatū) *R*      qualem *Ca.c.*      nec s. l. *R* 10 paulus tamen suscipit *R*      11 suscipit *RV*      12 fati *Ra.c.*      13 ampliori *Cv* huiusmodi *Cv*      14 correptiones *R* tu nec] tunc et *R et add.* in his omnibus inridet predictis hereticis *in mg.*      15 adulescentulas (*νέας*) *V* aduliscentulas *R, Ca.c.* adolescentulas *Av* adulescentulos *Oa.c.* nubere *ñ* uis (*ñ s. l.*) *R*      18 alterum (a *in ras.*) *R*      19 nec—quidem *ACv*

angelis quidem conuenit dici. maiores etiam circuitus in euangelizando expleas necesse est, quam ille ab Hierusalem usque ad Illyricum expleuit.

19. 'Sed post baptismum', inquit, 'peccanti non est uenia'. si prophetas ad ueniam pertinuisse docui, si apostolos indulgentiam consecutos esse, posteaquam daemonia eis subiecta sunt, et in libro uitae nomina eorum inscripta a saluatore dicuntur, si Corinthium de ecclesia eiectum et traditum in interitum carnis reuocatum esse rursum et confirmatam in illo apostoli caritatem, si et Paulus scribit: ne forte, cum 10 uenero, humiliet me deus meus apud uos et lugeam eos qui ante peccauerunt et non egerunt paenitentiam in fornicatione et in pudicitia et inmunditia, quam gesserunt — quod utique de his dicere non poterat, quos per baptismum sciebat esse purgandos —, qui 15 tibi praescriptionis huius locus est, cum uideas omnia haec 2 exempla de perfectis et consummatis uiris referri? 'sed Nouatus,' inquit, 'non recepit eos qui in persecutione lapsi sunt'. bene non recepit, si paenitentiam non egerunt. nec ego quidem recipio eos qui non digna conuersione abluunt crimen admis- 20 sum neque conuenientem tanti uulneris in emendando adhibent medicinam. sed et cum recepero, competenti et loco eos et

2 cf. Rom. 15, 19    7 cf. Phil. 4, 3    10 II Cor. 12, 21

1 angelos *O*    diei (c s. e) *R*    2 ab Hierusalem *om. V*    3 illiricum *RCv i.lyricum O*    hyliricum *A*    impleuit *O*    4 baptismum *O*    inquis *C* (s m2 ex d) *v*    id dicis inquis peccantib; (id dicis, mi, b; corr. m. rec.) *A*    peccati *C*    pro uerbis si prophetas—*lin. 17 ref. rri legitur apud Gregorium τίς ή ἀπόδειξις; η δεῖξον η μη κατάκρινε. εἰ δὲ ἀμφιβολον, νικάτω τὸ φιλάνθρωπον*    5 pertinuisse *O*    apostolus *O*    6 demonia *ROC*    7 scripta *OA*    8 chorinthium *C*    9 interitu *C*    confirmatum *O, Ra.c*    10 apostolicam *R*    si] sicut *v*    cum cod. *Montepessulanus* 411 saec. *XII*    11 meus *om. V*    lugiam *Ca.c.*    12 antea *v*    13 fornicationem—in pudicitiam *O*    in pudicitię *V*    in inmunditia *R*    in inmunditiam *O*    inmunditia\* *C*    14 utique *om. v*    his] eis *A*    15 esse *om. v*    qui] quis *V, Ap.c.*    16 pscriptionis *Cv*    huius] nunc *A*    18 inquis *v*    inquit (s s. t) *O*    recipit *R*    19 recipit *ROV*    nec] ne *RV*    20 conuersatione *Cv*    22 recipero *OC*

tempore dispensabo; repudiare uero fletus et lacrimas paenitentis inhumanitatis Nouati est, non misericordiae Christianae. qui Nouatus auaritiam quidem noluit condemnare, quae est idolatria, fornicationem uero tam acerbe condemnat, quasi sine 5 carne fuerit nec in corpore uixerit. quid ad haec dicitis? num- 3 quidnam adquiescitis his sermonibus nostris? uenite modicum et descendite ad nos homines, et magnificemus dominum in unum. nemo uestrum audeat, etiamsi multum sibi confidit, emittere illam uocem, quam deus non amat: 'noli me con- 10 tingere; mundus enim ego sum. quod †' et si est aliquid in uobis puritatis et sanctitatis, impertimini et nobis. sed scio quia non adquiescitis. dicam quod uerius est: defleamus etiam pro uestra infelicitate; manet enim domini erga uos sententia, quoniam qui se exaltat humiliabitur. et isti quidem si 4 15 uolunt uiam nostram — quae uia Christus est — sequi, et optamus et inuitamus; sin minus, pergent in uoluntatibus suis. refutantes etenim baptismum lacrimarum ibi sine dubio igne baptizabuntur. hoc enim baptismum ultimum omnium est, quod per poenam transigitur et cruciatum, quod longis sup-

3 cf. Eph. 5, 5      9 Esai. 65, 5      14 Matth. 23, 12      15 cf.  
Ioh. 14, 6

1 tempora *A*      repudiare *C*      et fletus et lacr. *A*      lacrimis  
(a s. i) *O*      3 noluit (*πλεονεξίαν οὐδὲ ἐκόλασσε*) *OAC* nouit (s. † noluit)  
*R* uoluit *Vv*      5 ad haec] adhuc *V* ad hoc *v*      numquid iam *R* 6 ue-  
nite] add. reuocat nouatianos ad penitentiam *R* in *mg.* 7 descendite *O*  
dominum (*κόρπον*) deum *V*      8 audiat *Ca.c.m2*      9 deus] dominus *A*  
nolitte (m s. ††) *R*      10 enim nota Tironiana expr. s *l.* *C*      quod  
corruptum et sententia lacunosa uidetur: Quid *v*; quis *est* sicut ego  
sum? > coniecit collato textu Graeco καὶ τις οὐτως ὅσπερ ἡγώ; Engelbrecht  
11 sanitatis] sanitatis *A*      impartimini *v*      et om. *v*      sed] et *R*  
scio scio *Cv*      12 quia (a s. *l.*) *R*      acquiescetis *v*      uerum *v*      13 pro]  
de *V*      14 isti] add. confutat nouatianos *R* in *mg.*      15 est christus *O*  
16 obtamus *RC*      sin] si in *R*      uoluntatibus *RC* uoluptatibus *OAV*  
17 refutantes (e fin. ex corr.) *O*      ubi *v*      igne (*τῷ πυρὶ*) *A* in igne  
*OCV, Rp.c., v* in igni *Ra.c.*      19 paenam *RC*      transfigitur *Ca.c.*  
subplicitis *O*

pliciis toleratur, quod comedit sicut faenum materiam corporalem et consumit omne quidquid facturae dei intulit et inuexit malitia.

20. Nos autem exultemus in Christi baptismo et diem festum celebremus non uentri indulgentes sed spiritu exultantes. lauamini et uos uerbo dei et mundi estote, auferite nequitias ab animis uestris, discite bonum facere, eripite iniuriam accipientem, iudicate pupillo et iustificate uiduam — et quid post hoc? — et uenite ad consensem dei et ad disceptationem ac confabulationem eius intrate: et si fuerint peccata 10 uestra ut phoenicum, ut nix dealbabuntur, et si fuerint 2 ut coccinum, ut lana candida efficientur. uidetis aliud genus baptismi, quod a nobis paene latuerat et fuerat intermissum. ecce quomodo elemosynae delent peccata, ecce quomodo phoenicum, hoc est rubrum, et coccinum, in quo utroque 15 maculae et crimina sanguinis indicantur, per misericordias et opera bona et recta iudicia et per auxilium uiduarum ac defensionem orphanorum ad purgationem lanae uertitur et ad 3 candorem niuis mutatur. nihil enim sic uult dominus quam ut non moriatur peccator sed ut conuertatur et uiuat, quoniam 20 quidem omnia geruntur pro hominis salute et in hoc concurrit diuinæ dispensationis omne mysterium, ut efficiamini sicut luminaria in mundo, uerbum uitiae continentes ad gloriam,

6 cf. Esai. 1, 16—17 9 cf. Esai. 1, 18 10 Esai. 1, 18 20 cf. Ez. 33, 11 22 cf. Phil. 2, 15—16

1 comedit (ἐσθίει) *Cv* comedet *cet.* fenum *O* 2 consumit (δαπανᾷ) *ACO* consumet *R* consummit *ex consummi V* quicquid *R, C.p.c., v*  
 3 malicitiae *AC* 4 baptismum (o s. um) *O* baptimate *A*  
 5 exultemus *V* 7 et eripite *OA* 8 pupillo *RA* pupillum *cet. v*  
 9 ad consensem *AC* 10 ac] ad *RCVv* 11 pr. ut] sicut *OA* foenicum *R* fenicum *Or* foenitium *C* 12 efficiuntur *C* 13 et fuerat  
*s. l. O, om. R* inter mis missum *R* 14 elimosinę *R* elemosinę *AC*  
*alt. ecce] eam (m exp. m2) C* 15 foenicum *ROV* fenicum *Av* foenitium *C* utroque est *Cv* utrèque *A* 16 macula *Cp.c., v* discrimina  
*(dis s. l.) R* 18 orfanorum *ROAC* 19 sic\*\* *O* 22 omne\* *C* 23 sicut  
*lum.—efficiamini om. v* continentem *V* ad gloriam *om. V*

ut et alios inluminetis et efficiamini lumen perfectum de aeterno lumine participium sumentes et scientiae trinitatis splendore fulgentes, ut clariss et inlustrius lux uestra fulgeat coram hominibus per Christum dominum nostrum, cui est 5 gloria in saecula saeculorum. amen.

1 et pr. om. *R* et alt.] ut *R* 2 et om. *OA* 3 ut et clariss *Ov* ut ea clariss *C* 4 per ihm xp̄m *Cv* est honor et gloria *OA* 5 amen] add. DE PENTECOSTEN ET DE SP̄U SC̄O DICTA IN ECCLESIA CONSTANTINOPOLIS *R* GREGORII EPISCOPI SECUNDIS EPIPHANIIS LIBER TERTIUS EXPLICIT. INCIPIT LIBER DE PENTECOSTEN DE SP̄U SC̄O DICTA IN ECCLESIA CONSTANTINOPOLIM FELICITER *O* EXPLICIT LIBER DE COMMUNIBUS UEL SECUNDIS EPIPHANIIS SC̄I GREGORII. INCIPIT EIUSDEM DE PENTECOSTEN DE SP̄U SC̄O DICTA IN AECCLESIA CONSTANTINOPOLITANA *A* EXPLICIT DE LUMINIBUS QUOD EST DE SECUNDIS EPIPHANIIS SC̄I GREGORII. INCIPIT EIUSDEM DE FIDE... EXPL DE FIDE NICAENA. INCIPIT DE PENTECOSTE ET DE SP̄U SC̄O IN ECCLESIA CONSTANTINOPOLI *C* EXPLICIT LIBER TERCIUS DE SECUNDIS EPIPHANIIS. INCIPIT EIUSDE LIBER QUARTUS DE PENTECOSTEN ET DE SP̄U SC̄O *V* Explicit de luminibus quod est de secundis epiphaniis Sancti Gregorii. INCIPIT EIUSDEM DE FIDE..... EXPLICIT DE FIDE NICENA. Incipit de Pentecoste et de sancto spiritu in ecclesia Cōstantinopoli *v*

---

IV.

DE PENTECOSTE ET DE SPIRITU  
SANCTO.

- R* = codex Reginensis 141 saec. IX—X.  
*O* = codex Oxoniensis Laud. Misc. 276 saec. IX.  
*A* = codex Atrebatensis 621 saec. X.  
*C* = codex Augiensis CXVIII saec. IX—X.  
*V* = codex Vindobonensis 759 saec. XI.  
*v* = editio princeps Argentinae 1508.

## IV.

### DE PENTECOSTE ET DE SPIRITU SANCTO.

1. De sollemnitate huius diei pauca dicenda sunt, ut laetemur in spiritu, quoniam quidem aliae aliis sollemnitates geruntur. cultoribus autem uerbi in uerbo est celebranda festiuitas. quid enim tam aptum et quid tam conueniens uel quid ita laetificat rectam et rationabilem mentem quam eorum quae gerit accipere et agnoscere rationem? adhibete ergo animos et quid sibi festiuitas ipsa uelit audite. celebrantur etiam apud 2 Iudeos sollemnitates quaedam, sed secundum litteram, quia corporalem persequens legem Iudeus in legem spiritalem non potest peruenire. celebrantur et apud gentiles, sed daemonibus festiuitas exhibetur pro eo quod aut uitii alicuius auctores sint aut propter uitia et per uitia colantur. idcirco etiam 15 uitiorum et turpitudinum plena est eorum ipsa sollemnitas, ut honorem deo suo peccando deferant et magis se ei commendet is qui plus abundauerit uitii. celebrantur etiam apud 3 nos sollemnitas, sed sicut spiritui placet, id est ut uel dicamus honestum aliquid uel agamus. et hic est noster festus dies, ut in animae thesauro perenne aliquid et perpetuum

5 cf. Ioh. 1, 1

3 sollemnitas *RO,Ca.c. (fort. recte)* sollempnitibus *V* die *R,Op.c. (fort. recte)* ut (t s. l.) *R* 4 aliae ex aliis *V* 8 adhibe *V,Oa.c.* animas (s. l. & os) *R* 9 ipsa festiuitas *OA* ueillit *O* 10 iudeos *ROcv* solemnitas *R* 11 iudeus *ROv* 12 et s. l. *O* demonibus *RO* 13 uitia *V* 14 etiam *om. A* 15 turpitudin\*m (u s. \*) *O* 17 his *Oa.c., om. A* habundauerit *AVa.c.* celebratur *ACV* 18 sollemnitas *Rp.c.* sollemnitas *cet. solempnitas (sic semper) v* 19 aliquid honestum *V* agamus] legamus *O* 20 anima *Vp.c.* thesauros *R* (*alt. s eras.*) thesauros *OAcv* thesaurum *Vp.c.* perhenne *Cv*

recondamus, non ea quae pertranseunt et dissoluuntur et ad praesens tantummodo fallunt oculos et lenocinantur aspectui et secundum meam sententiam ad perniciem atque interitum blandiuntur. sed sufficit corpori malitia sua: non indiget flamma copiosiore materia nec insolens bestia abundantioribus 5 cibis, ut insolentior fiat et uiolentius urgeat.

2. Idcirco ergo spiritualiter magis est agenda sollemnitas. initium sane et causa festivitatis paulo altius repetenda est, licet excessu quodam uti uideamur; sed gratus, opinor, erit his praecipue qui historias ueterum nostrorum non ignoratas 10 habent. apud Hebraeos sacramenti aliquid obtinet et honoris numerus septimanae, ut ex Moysi traditur lege, sicut et postea Pythagorici quartum numerum sibimet sacratorem fecerunt,  
 2 in quo et iuramenti sui obtinent sacramentum. sed et octauum numerum uel tricesimum honorandum crediderunt tam Simonis 15 discipuli quam Marcionis, quibus numeris totidem aequae aeonas uel saecula ac mundos esse confirmant. et alia quoque nonnulla secundum suas uel rationes uel persuasiones numeri huius referunt sacramentum. uerum secundum Hebraeos manifestum est quia in sex diebus deus materiam mundi substituit 20 et formauit ac per species singulas quasque discreuit et hunc  
 3 quem nos uidemus explicit mundum. septimo uero die

4 cf. Matth. 6, 34 19 cf. Gen. 1, 1 sqq.

3 pernetiem *Cp.c.* atque ad interitum *A* 5 copiosorie *V* 6 insolentior *C* urgeat *O* 9 gratus *Ca.c.* gratum *Cp.c.v* ut opinor *A* 10 nostrorum—*p. 145*, 9 quas enu- *om. A* ignoratas *R* ignotas *OCVv* 11 hebreos *OCv* optineret (*sequ.* et *om.*) *V* 12 ex Moysi traditur lege [εν τῆς Μωυσέως νομοθεσίας] moses traditur lege *Ca.c.* mosei *R* moysēi *O* 13 pythagorici *RC* pythagorici *O* numerum *om. R* 15 tricensimum *RCa.c., O* symonis *O* 16 martionis *Cv* marchionis *V* numeris (s. i *m2 u*) *V* eonas *Cv*; *add.* eonon grece. lat sempiternum uel saeculum dicitur. eonas (s. id est aetates) greci uocant, quorum initium uel finis nescitur. inde et nos per deriuationem aeuum dicimus *O* in *mg.* 18 ad numeri *libri quidam deteriores*; *sed* alia nonnulla *huius enuntiati subiectum*, sacramentum *objectum*, suas *pro* eorum *usurpatum est* 19 sacramenta *Rp.c.* hebreos *Rv*

requieuisse dicitur ab operibus suis, sicut indicat etiam ipsa sabbati appellatio, quae 'requiem' Hebraeo sermone significat. si uero et aliam aliquam altiore et excelsiore haec continent rationem, aliis de talibus philosophandum relinquo. hic  
 5 uero honor septimanae apud illos non in diebus solum obseruatur, sed etiam in annis. nam quod ex diebus obseruatur, istud est sabbatum, quod frequenter et indesinenter apud eos custoditur. annorum uero septimana annum facit remissionis. et non solum septimana, uerum etiam septimanæ  
 10 septimanarum obseruantur non solum in diebus, sed etiam in annis. et dierum quidem septimanae generant quinquagesimam diem, quae apud illos uocata sancta dies dicitur. annorum uero septimanae quinquagesimum annum faciunt, qui apud illos iubilaeus nominatur, in quo similiter terrae fit remissio  
 15 et seruorum libertas et possessionum restitutio, quae pretio fuerant comparatae; offeruntur enim apud illos non solum fructuum uel nascentium, sed et dierum annorumque primitiae. hic ergo septenarius numerus ea obseruatione qua superius 5  
 20 diximus diem pentecostes, id est sollemnitatem introductam quinquagesimae; septem etenim septies multiplicati quinquaginta ex se generant numerum adsumpta una die, quam ex futuri saeculi numero praesumptam esse maiorum auctoritas tradit. fit enim ipsa et octaua semper et prima,

2 cf. Gen. 2, 3. Ex. 16, 23. 35, 2    7 cf. Ex. 16, 26    8 cf. Leu. 25, 4. 10. Num. 36, 4    11 cf. Leu. 23, 16    14 cf. ibid. 25, 10. Num. 36, 4

2 ebree O hebreo *RCv*    3 excellentiorem *Cv*    4 filosophandum *R*  
 filosofandum *O*    6 in annis] inanis *R.a.c.*    9 *pr. septimanae O*  
 11 generant ( $\gamma\epsilon\nu\nu\omega\sigma\tau$ ) tenebant *R*    quinquagesimam *cod. Montepess.*  
 411 quinquage(n)simum *codd. nostri* et *v* quinq.—dicitur = τὴν πεντηκοστὴν  
 κλητὴν ἀγίαν παρ' αὐτοῖς ὑμέραν    12 sancta *R*    18 quinquagensimum  
*RCa.c.* quinquagissimum *O*    14 iubileus (eu i. r.) *R* iubileus *O,Ca.c.,v*  
 18 septenarius (i s. alt. e) *O* septigenarius *Ca.c.*    19 pentecostes *R*  
 penthecostes *v*    20 quinquage,sime *R* quinquagensimae *O,Ca.c.*  
 21 quinquaginta ( $\tauὸν πεντήκοντα$ ) quinquaginta (simū s. ητά) *R* unade  
 (s. 1 monade) *R* (corr. una die m2)    22 praesumptam *C*    23 octauo *Ca.c.*

immo ipsa est semper una, quae est omnis dies. necesse est enim sabbatum animarum populi dei illuc occurrere atque ibi conpleri, ubi dabitur pars his qui septem et pars his qui octo, sicut iam et ante nos quidam disserens Salomonis dicta sapienter exposuit.

5

3. 4. De honore ergo septenarii numeri multa quidem testimonia in scripturis sanctis referuntur, sed nobis ex omni multitidine pauca sufficient. primo omnium quod septem spiritus dicuntur sancti, in quo sine dubio uirtutes uel inoperationes spiritus sancti Esaias spiritus appellauit. sed et secundum 10 Dauid eloquia domini argentum purgatum septies esse dicuntur. et iustus quidem sexies de necessitatibus liberatur, in septimo autem non accedit ad eum malum. peccator uero non solum septies, sed septuagies septies, si paenitet, ueniam pro-  
2 meretur. et rursus e contrario — bona enim est et malorum 15 poena — in Cain septies vindicatur, id est septempliciter poenas parricidii luit, Lamech uero septuagies septies pro eo quod homicidium post propositam legem et post condemnationem homicidae prioris admisit. sed et pessimū uicini septuplum in sinum suum recipiunt supra septem quoque columnas domus 20 sapientiae conlocatur. lapis etiam Zorobabel septem oculis adornatur. sanctus quoque septies in die laudem dicit

2 cf. Hebr. 4, 9    3 cf. Eccle. 11, 2    8 cf. Esai. 11, 2    11 cf. Ps. 11, 7    12 cf. Iob 5, 19    14 cf. Matth. 18, 21. 22    16 cf. Gen. 4, 15  
17 cf. Gen. 4, 24    19 cf. Ps. 78, 12    20 cf. Prou. 9, 1    21 cf. Zach. 3, 9    22 cf. Ps. 118, 164

1 immo s. l. *R* omnibus *O* 2 sabbatum *R.a.c., v* sabatulum *O*  
3 datur *O* 4 sicut etiam ante *Cv* solomonis *C.a.c.* 6 *capitula* 3  
et 4 *textus Graeci in unum contraxit Rufinus* septimanarii *C* septe-  
narii *O.a.c.* numero *R.a.c.* 9 operationes *O, Vp.c., v* inoperatione *C*  
10 Isaias *v* 11 esse *R.p.c.* dicitur *R.a.c.* 12 liberabitur *O*  
13 accedet *V* 14 peniteat *O* paeniteat *V* 15 rursum *O* 16 uin-  
dicat *Vp.c.m2* 17 luet *C.Ra.c.* lamec *OCV, Ra.c.* 18 condempna-  
tionem *v* 19 septuplo (ū s. o m2) *V* in sinu suum *C* 20 columnas  
*O* columpnas *v* 21 collocatur *Cp.c.* etiam] quoque *V* 22 in  
diem *R*

deo, et septimus ab Adam Enoch a deo translatus est. sed 3  
 et Abraham patriarcha uicesimus primus electus est triplicato  
 septimanae numero, ut et hoc ipsum quod triplicatur formam  
 maioris contineat sacramenti. audebit fortasse aliquis eorum,  
 5 qui ualde uiriliter audere in omnibus possunt, peruenire etiam  
 ad nouissimum Adam, deum et dominum meum Iesum Chri-  
 stum, qui ab illo priori Adam, qui factus est sub peccato,  
 numero septuagesimus et septimus inuenitur secundum genera-  
 tiones, quas enumerat Lucas ab inferioribus ad superiora con-  
 10 scandens. considero quoque septem illas tubas Hiesu Naue et 4  
 septem diebus circuitus sacerdotum, quibus murorum Hie-  
 richo fundamenta quatuntur et propugnaculorum moles antiqua  
 dissoluitur. Helias quoque septimo demum misso ad specu-  
 landum puer in uestigium pedis nubem mouit et claustra  
 15 caeli, quae uerbi sui potestate firmauerat, orationum clauibus  
 reseruauit. eiusdem, ut opinor, sacramenti est etiam cande- 5  
 labrum, quod septem lucernis in templo uelut septem radiis  
 micat. in septem diebus pontifex consummatur in lege; in sep-  
 timana leprosus purgatur; in septem annis templum a Salo-  
 20 mone construitur et in septem diebus dedicatur. in septua-  
 gesimo anno populus de captiuitate Babyloniae reuocatur, ut  
 quod est in monadibus hoc sit et in decadibus, et perfectiore